ubcl
rr,lGãe

^v§ç
n

Ata da milésima nongentesima rigesima quarta sessão ordinária da Câmara Municipal de Pacatuba,
do segundo período da 20o legislatura (2025-2028), aos dezosseis dias do mês de outubro de 2025,
às l5H, no edificio da sede da Câmara Municipal de Pacatuba, localizada na rua Major Crisanto de
Almeida, 195, Cento, Pacatuba - Ceará. Realizou a sessão ordinríria sob a presidência da Sra.
Vereadora Karina Cordeiro de Souza Rodrigues, secretariado pelo Sr. John Wesley Moura de
Oliveira. Além da Presidenta, secretario compareceraÍn: Audenilcia Gomes de Sousa, Antônio Fábio
da Silva Araújo, Deybson Cavalcante Passos, Durval Freire de Medeiros Neto, Fabio Soares de Lima,
Francisco Cleber Ferreira, , Francisco Edson Silva Almeida, Francisco Iranildo Sá de Castro,
Francisco Waúres Pereira da Silv4 Luciano Pereira Barbosa Filho, Maria Eliane da Peúa Almeida,
Miguel Bernardino do Nascimento Neto, Pedro Airton Bertoldo Junior, Raquel Pinto Cavalcante e
Robelio Basílio Diniz. Com a palawa a Sra. Presidenta Karina Cordeiro dá inicio à sessão da Câmara
Municipal de Pacatuba. Havendo número regimental, declara aberta a sessão ordiniiria do biênio
2025-2026. Em seguidq convida os presentes a se levantarem para a execução do Hino Nacional e
do Hino de Pacatuba. Na sequência autorizado leitura da com a seúora Revia Cavalcante, em meio
a leitura o vereador Dr. Durval pediu a dispensa da leitura da ata da sessão anterior, no qual foi
colocada em votação e aprovada pelos Edis presentes. Na sequência com a palavra a servidora Revia
Cavalcante, Projeto de lei no 55, de 07 de outubro de2025. Altera as leis municipais no 1.814, de 09
de janeiro de 2A5, e no 1.819, de 09 de janeiro de 2025, e dá ouüas providências. Larissa Camurça

- Prefeita Municipal. Projeto de lei municipal no 56, de 14 de oúubro de 2025. Dispõe sobre a
autorização do Poder Executivo Municipal para abertura de crédito adicional especial ao vigente
orçamento, para o fim que indica. Larissa Camurça - Prefeita Municipal. Projeto de lei municipal no
57, de 16 de outubro de 2025. Dispõe sobre o pagamento de diiârias e passagens a colaboradores
eventuais, e dá outas providências. Larissa Camurça - Prefeita Municipal. Edital de citação ao Sr.
Carlomano Gomcs Marqucs, cx-Prcfcito Municipal dc Pacatuba, sobrc a prcstação dc contas dc scu
govemo exercício 2022 - parecer prévio do Tribunal de Contas do Estado do Ceará no 49D025 -
processo n' 0373212023-3. Karina Cordeiro de Souza Rodrigues - Presidente da Câmara Municipal.
Requerimento no 16.10.000889/2025, de 16 de outubro de 2025. Requer ao Poder Executivo
Municipal, junto ao Departamento de Transito do Estado do Ceará (Detran), viabilizar um sinal
(semáforo) na CE 060, em frente à Avenida Senador Carlos Jereissaü, e ao novo Bosque do Lago
(loteamento). Pacatrrba CE. Francisco Edson da Silva Almeida - Irmão Edilson (PP)
VereadorlRequerente. Requerimento no 16.10.000890i2025, de l6 de outubro de2A25. Reçerer ao
Poder Legislativo Municipal, a solicitação da realização de uma sessão solene em homenagem à
Banda Municipal de Pacatuba (Valter da Costa Carmo), pelo aniversírio de 27 anos de existência
oficialmente,levando cultura e arte através da música. Pacatuba CE. Robelio Basilio Diniz - Robelio
Galego (l\DB) Vereador/Requerente. Requerimento no 16.10.000891/2025, de 16 de outubro de
2025. Requer ao Poder Executivo Municipal, junto à Secretaria de Infraestrutur4 a recuperação do
asfaltodaAvenida I noLoteamentoBoaVizinhança le2,nomunicípio. PacatubaCE. JohnWesley
Moura de Oliveira - John Wesley (PV) Vereador/Requerente. Requerimento n' 16.10 00089212025,
de 16 de outubro de2025. Requerao Poder Executivo Municipal,junto à Secretaria de Infraestrutura,
que seja colocado piso intertravado no Loteamento Boa Viziúanç a I e2naAvenida l, no município.
Pacatuba CE. John Wesley Moura de Oliveira - John Wesley (PV) Vereador/Requerente.
Requerimento no 16.10.00089312025, de 16 de ouü.rbro de 2025. Requer ao Poder Executivo
Municipal, junto à Secretaria de lnfraestruhra, viabilizar a retirada de entulho e o conseúo dos
portões no Posto de Saúde Bom Fuhro, localizado no Jereissati II. Pacatrrba CE. Audenilcia Gomes
de Sousa - Deny Gomes (PSB) Vereadora/Requerente. Requerimento no 16.10.00089412025, de 16
de outubro de 2025. Requer ao Poder Executivo Municipal, junto à Secretaria de Infraestrutua e
Secretaria de Educação, viabilizar a construção de uma escola civico-militar na localidade de Pavuna.
Pacatuba CE. Raquel Pinto Cavalcante - Raquel Cavalcante (Republicano) Vereadora/Requerente.
Requerimento no 16.10.00089512025, de 16 de outubro de 2025. Requer ao Poder Execuüvo
Municipal, junto à Secretaria de lnfraesfiutura, üabilizar o asfalto na Avenida Dois lrmão na Pavuna.
Pacatuba CE Karina Cordeiro de Souza Rodrigues Enfermeira Karina (União)
Vereadora/Requerente. Requerimento no 16.10.00089612025, de 16 de outubro de 2025. Requer ao
Poder Executivo Municipal, junto à Secretaria de Infraestruhrq viabilizar a instalação de postes de
iluminação pública no canteiro cenüal, na Avenida Dois Irmão na Pavuna. Pacatuba CE. Karina
Cordeiro de Souza Rodrigues - Enfermeira Karina Onião) Vereadora/Requerente. Moção no

-s96-

Pocotubq

16.10.00040612025, de 16 de outubro de 2025. Envia moção de parabéns à seúora Rosilene
Matheus, pelo franscurso do seu aniversário que ocorreu no dia 15 de outubro do ano em curso.
Karina Cordeiro de Souza Rodrigues - Enfermeira Karina (União) VereadoralRequerente. Moção no

16. 10.000407 12025, de 16 de oufirbro de 2025. Envia moção de parúens a todos os professores pelo
transcurso do üa 15 de outubro em que se comemora o Dia do Professor. Audenilcia Gomes de

Sousa - Deny Gomes (PSB) Vereadora/Requerente. Moção n' 16.10.00M08D025,de 16 de outubro
de 2025. Envia moção de parabéns à seúora Ana Maria Oliveir4 pelo ranscurso do seu aniverstírio
que ocorre na presente data do dia 16 de outubro do ano em curso. Karina Cordeiro de Souza
Rodrigues - Enfermeira Karina (União) Vereadora/Requerente. Finalizada a leitura do expediente
passou para a ordem do dia com o primeiro secretario vereador John Wesley. Parecer n" 14612025 -
Comissão de Constituição e Justiça e Orçamento, Conüole, Fiscalização e Infraestrutura - Relator:
Pedro Airton Bertoldo Júnior e John Wesley Moura de Oliveira. Assunto: "Dispõe sobre a

requalificação das calçadas e a instalação de piso táül em calçadas, praças, parques, rireas afins e em
todos os órgãos públicos do município, com o objetivo de demarcar obstiículos e promover a

acessibilidade para pessoas com deficiência visual, cadeirantes e demais pessoas com mobilidade
reduzidq e dá outras providências". Trata-se de projeto de indicação da vereadora Maria Eliane da
Penha Almeida. Colocado em votação o referido par@er, votaram a favor os vereadores(as): Dr.
Cleber (online), John Wesley, Pedro Bertoldo (online), Dedê Cavalcante (online), Deny Gomes, Dr.
Durval, Eliane Almeida, Francisco EdsorU han Srá, Luciano Filho (online), Raquel Cavalcante e

Waúres Silva (online). Parecer aprovado. Precer no 147 /2025 - Comissões de Constituição e Justiça
e Orçamento, Con[ole, Fiscalização e ln&aestrutura - Relatores: Pedro Airton Bertoldo Júnior e
John Wesley Moura de Oüveira. Assunto: "Institui o Dia Municipal de Arborizaçõo, a ser celebrado
anualmente em 5 de junho, Dia Mundial do Meio Ambiente, e dá outras providências". Trata-se de
projeto de lei de autoria da vereadora Raquel Pinto Cavalçante. Colocado em votação o referido
parecer, votaram a favor os vereadores(as): Dr. Cleber (online), John Wesley, Pedro Bertoldo
(online), Dedê Cavalcante (online), Deny Gomes, Dr. Durval, Eliane Almeida, Francisco Edson, Iran
Sá, Luciano Filho (online), Raquel Cavalcanúe e Wauires Silva (online). Parecer aprovado. Parecer
n" 14812025 - Comissões de Constituição e Justiça e Orçamento, ConEole, Fiscalização e
Infraestrutura - Relatores: Pedro AirCIn Bertoldo Júnior e John Wesley Moura de Oliveira. Assunto:
"lnsütui o progÍama municipal 'Plantando o Futuro', voltado à arborização urbana com ipês e
especies nativas do Estado do Ceuá, no âmbito do município de Pacatuba, e dá outras providências".
Trata-se de projeto de lei de autoria da vereadora Raquel Pinto Cavalcante. Colocado em votação o
referido paÍoc,er, votaram a favor os vereadores(as): Dr. Cleber (online), John Wesley, Pedro
Bertoldo (online), Dedê Cavalcante (online), Deny Gomes, Dr. Durval, Eliane Almeida, Francisco
Edson, han Sá, Luciano Filho (online), Raquel Cavalcante e Wauires Silva (online). Parecer
aprovado. Requerimentos: 16.10.00088912025, 16.10.000890n025, 16.10.00089112025,
16.10.000892/2025, 16.10.000893/2025, 16.10.000894t2025, 16.10.00089512025,
16.10.00089612025. Colocado em votação os requerimentos da ordem do dia, os vereadores que

estiveram de acordo peÍmancceram como estava, requerimentos aprovados. Moções:
16.10.000406/2025,16.10.00040712025,16.10.00040812025. Colocado em discussão as moções da
ordem do dia, os vereadores que estiveram de acordo perÍnanecerÍrm com estavam, moções
aprovadas. Finalizada a ordem dia passou a palawa para os vereadores inscritos na pauta de oradores.
Com a palawa a vereadora Deny Gomes iniciou sua fala cumprimentando a mesa diretora, na possoa
da presidenta vereadora enfermeira Karina, e os demais colegas vereadores, representados pela
vereadora Raquel Cavalcante. Em segurda, parabenizou todos os professores da rede municipal pelo
Dia do Professor, celebrado em 15 de outubro, destacando a importância dessa data e expressando
sua alegria por participar de uma conquista significativa para a categoria: a devolução de direitos
trabalhistas como Grias, decimo terceiro saliário e o mês de julho, que haviam sido retirados
anteriorrnente, mas foram restabelecidos pela prefeita Larissa Camurça. Deny ressaltou que essa
medida representa mais do que uma simples ação adminisfiativa, sendo uma verdadeira plítica
pública que valoriza os profissionais da educação e fortalece a cidadani4 rompendo com práticas
anügas em que professores temporiários só eram lembrados em períodos eleitorais. Ela enfatizou que,
independentemente do ünculo empregatício, todos os professores merecem respeito e
recoúecimento pelo üabalho que realizam. Como professora efetiva e vereadora, Deny expressou
sua gratidão por poder legislar em favor da educação e dos profissionais que a consüoem diariamente.

rr.rÍc mÊaavrr{ÇaP

êÀs^ra MufftcrPlL Dr

-597 -

Pomtubcr

Além disso, destacou a importância do mês de ourrbro como período de conscienização sobre o
câncer de mamq mencionando zua atuação como procuradora da mulher e a parceria com a Secretaria
de Saúde, liderada pela secreuíria Rose, para promover ações educaüvas e prevenüvas nos postos de

saúde do município. Ela relatou sua participação em uma dessas ações no posto de saúde do bairro
Bom Futuro, onde foram realizadas palestras e momentos de reflexão sobre a importância do
autocúdado e da detecção precoce da doenç4 que pode alcançar ate95% de chance de cura quando

diagnosticada em estágio inicial. Deny reforçou que ao longo do mês de outubro todas as unidades
de saúde estarão engajadas em atividades voltadas à saúde da mulher, e que no dia 8 de novembro
será realizada uma corrida em alusão as campanhas Outubro Rosa e Novembro Azul, incentivando
tanto mulheres quanto homens a cüdarem da própria saúde e superÍrem preconceitos que muitas
vezes impedem o diagnóstico precoce, lembrando que o câncer de mama tambem pode atingir os

homens. Por fim, a vereadora registrou sua satisfação em ter participado das comemorações pelos
156 anos de emancipação política de Pacatuba, elogiando a prefeita Larissa Camurça pela
orgarnzação de uma festa à alu.ra da importância do município, marcada por dedicação, qualidade e
respeito ao povo pacatubano. Encerrando sua fala, Deny convidou todos os presentes a se engajarem
nas campaúas de prevenção ao câncer e agradeceu à presidenta pela oportunidade de se pronunciar.
Com a palavra o vereador Iran Sá iniciou sua fala cumprimentando a presidente da Câmara, os demais
vereadores, o público presente e os que acompanham pelas redes sociais e TV Câmara. Destacou que

a semana foi múto importante para Pacatuba, com diversas ordens de serviço e conquistas
promovidas pela prefeita Larissa Camurça e o vice Souza, que percorreram o município levando
beneficios às comunidades. Citou como exemplo a inauguração de uma obra esperada há anos no
Parçe Liliane, fruto de requerimentos feitos por ele em202l e 2025, ressaltando a relevância da

obra para os moradores da região. Mencionou que ainda falta concluir a rua Albertina Pereira, cuja
finalização foi assumida pela prefeita durante a inauguração, sendo essa obra viabilizada por emenda
da deputada Femanda Pessoa. Iran tarnbém falou sobre melhorias no bairro Timboziúo, incluindo
a reforma do posto de saúde e a promessa de constnrção de uma nova unidade na Avenida Central.
Destacou o avanço para o distrito de Pavuna, que abrange diversas localidades como Pavuna,
Autofechado, Alvorada e áreas próximas ao anel viiírio. O vereador aproveitou para fazer pedidos à
prefeit4 solicitando a complementação da eqúpe de especialistas no posto de saúde da Pavuna, com
a inclusão de fonoaudiólogo, psicólogo e nufticionist4 especialmente ressaltando a importância do
psicólogo para a comunidade. Reivinücou ainda o retorno da ambulância que antes ficava disponível
24 horas no posüo, facilitando o atendimento de urgência para moradores que muitas vezes não têm
condições de se deslocar ou sequer ligar para o hospital. Iran reforçou sua conÍiança no üabalho da
prefeit4 do vice-prefeito e dos deputados que têm contribuído com emendas para o município, como
a deputada Fernanda Pesso4 que tambem estií empenhada na construção da ponte entre Jereissati e

Maracanaú. Encerrou sua fala afirmando que gosta de ser cobrado e que estiâ fazendo sua parte como
representante da população, agradecendo à presidente pelo espaço concedido. Na sequência no qual

não havendo mais
secreuírio

c^í^PA XUX|CrpAt DE

foi finalizada a pÍesente sessão. Do que para constil eu primeiro
lalrou a presente ata que depois de lida, discutida e julgada

r no§BreA^varÇaP

nada a fatar
@.'.

conforme assinada peÉ4nésá diretora e demais Edis presentes.

ASSINATURAS

C§-S o\\),.\ Iz

-598-

1.

2.

J.

4.

I

CIíAIA TUXICIPAL D:

&,..^_-

Poccrtubo

o/>',r)-

n L
5.

6.
e-

7

8.

9.

10.

n.Ío .^---,"|s,.o I doorz ç)^12a

12.

13.

14.

15.

16.

17.

/

-599-

/)@-